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Forslag til ny proces for implementering af selv-
kørende støvsugere og gulvvaskere  
 
Byrådet besluttede med budgetaftalen for 2025-28 at ændre kriterierne for rengøring i 
eget hjem, således at et flertal af borgere i målgruppen fremover henvises til at 
anvende en selvkørende støvsuger/gulvvasker til at gøre gulve rene. I forbindelse 
hermed blev budgettet til personlig og praktisk støtte reduceret med 2,4 mio. kr. i 2025 
og 3,2 mio. kr. fra 2026 og årene frem. 
 
Beslutningen skal ses i lyset af, at antallet af ældre med behov for hjælp stiger vold-
somt i disse år, og samtidig bliver der færre og færre medarbejdere til at varetage 
opgaverne i hjemmeplejen. Derfor har mange kommuner i de seneste år søgt at øge 
borgernes brug af selvkørende støvsugere. I alt har 66 danske kommuner besluttet at 
henvise borgerne til selvkørende støvsugere og eventuelt også gulvvaskere. Ved at 
indføre selvkørende støvsugere/gulvvaskere frigives sundhedsmedarbejdere til den 
personlige pleje af borgerne, og samtidig får borgerne mere frihed til selv at 
tilrettelægge deres hverdag og selv at bestemme, hvor ofte og hvornår, der skal 
støvsuges.  
 
På baggrund af rekrutteringsudfordringen anbefaler administrationen, at budget-
initiativet fastholdes, men at processen omlægges jf. nedenfor.   
 
Den aktuelle plan for implementering af selvkørende støvsuger og gulvvasker er, at alle 
relevante borgere skal være revisiteret inden sommerferien 2025. Ved årets begyndelse 
fik i alt 711 borgere støtte til støvsugning og gulvvask. Visitationen har pr. 7. april 2025 
truffet afgørelse om at ændre i alt 297 borgeres støtte til støvsugning og gulvvask. 
Heraf får 84 % hjælp til tømning og betjening. 57 borgere har i forbindelsen med 
revisitationen fået fastholdt deres støtte til støvsugning og gulvvask. Det drejer sig om 
borgere med kognitive udfordringer såsom demens eller hjerneskade, borgere med et 
stort misbrug eller borgere med iltapparater.   

Gradvis indfasning af selvkørende støvsuger og gulvvasker med mulighed for 
en bedre dialog og kommunikation 
På baggrund af et politisk ønske er der nedenfor skitseret en revideret implementerings-
proces, der giver mulighed for en udvidet dialog med borgerne og sikre en bedre 
kommunikation omkring forslaget.   
 

 
• Alle borgere, der endnu ikke har modtaget en afgørelse, vil modtage et 

personligt visitationsbesøg af en visitator forud for revisitationen. Det 
gælder både de 82 borgere, der pr. 7. april allerede har modtaget en partshøring 
og de 275 borgere, der endnu ikke er revurderet, dvs. i alt halvdelen af alle 
borgere. Visitationen gennemføres i perioden medio 2025 – udgangen af 2026.  

 
• Afgørelsen fastholdes hos de i alt 297 borgere, der pr. 7. april 2025 har 

modtaget en afgørelse, dog vil:   
o De 248 borgere, der modtager anden hjælp, vil modtage et brev, hvor af 

det klart fremgår, at Døgnplejens medarbejdere eller medarbejderne i de 
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private leverandører vil hjælpe med at starte og tømme 
støvsugeren/gulvvaskeren. Det har ikke været tydeligt i afgørelserne.  

o Alle borgere, der har anket deres afgørelse, tilbydes et nyt personligt 
visitationsbesøg. Det sker for at sikre en tydeligere dialog. 

 
• Opgaven med reformulering af alle partshøringsbreve og afgørelsesbreve 

fortsættes og færdiggøres snarest muligt. Formålet er at gøre brevene endnu 
tydeligere og formuleret i et mere borgervenligt sprog. Der arbejdes i øvrigt generelt 
med at have en mere forståelig kommunikation. 
 

• Visitation og Hjælpemidler opnormeres med to ekstra medarbejdere i peri-
oden medio 2025 til udgangen af 2026, svarende til en merudgift på 550.000 kr. i 2025 
og 1,1 mio.kr. i 2026 for at kunne varetage den ekstra visitionsopgave uden at øge 
ventelister på andre ydelser, som fx visitation til plejeboliger, hjælpemidler mv.   
 

• For at sikre tid til den mere personlig visitation af borgerne med plads til en udvidet 
dialog forlænges implementeringsperioden til allersenest udgangen af 2026. 
Det betyder, at budgetinitiativer gradvist indfases over to år.  

Ændret økonomiforudsætninger for budgetinitiativet.   
Med afsæt i det oprindelige beregningsgrundlag bag budgetinitiativet og ovenstående 
model for gradvis indfasning af selvkørende støvsuger og guldvasker reduceres den årlige 
besparelse til i alt 650.000 kr. i 2025, 1,6 mio.kr. i 2026 og 3,2 mio. kr. i 2027 og i årene 
frem.  
 
   

År  2025 2026 2027 og årene 
frem 

Oprindeligt sparemål 2,4 mio.kr. 3,2 mio.kr. 3,2 mio.kr. 

Årligt sparemål m. ny 
proces 

1,2 mio.kr. 2,7 mio.kr. 3,2 mio.kr. 

Opnormering Visitationen - 0,55 mio.kr. - 1.1 mio.kr. - 

I alt  0,65 mio. kr. 1,6 mio.kr. 3,2 mio. kr. 

Difference ift. oprindeligt 
sparemål 

1,75 mio.kr. 1,6 mio. kr. 0 
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